
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

NOME FUNCAO CPF LOTAÇÃO MATRI-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

Ana Carolina Lobo 
Corrêa

Assessora de 
Comunicação

020.723.042-
02 ASCOM 5917422

Criação de produtos de 
comunicação – vídeos 
para stories, fotos e 
vídeos institucionais 

– para divulgação nas 
redes sociais da De-

fensoria Pública sobre 
a inauguração da sede 

em Marituba.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PEÍODO QTDE
BELÉM MARITUBA 25/08/2021 ½

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 710300
PORTARIA Nº 1115/2021 - DA BELÉM, 24/09/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/1034771 de 27/08/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCAO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANA CELIA MODES-
TO LOPES

TECNICO DE 
DEFENSO-

RIA

263.035.232-
34

DIRETORIA METRO-
POLITANA 209315 Participar 

de Ação de 
cidadania do 

Balcão de 
Direitos em 

cumprimento 
do PPA.

03.091.1492.8730
ISAURA RAFAELLA 
BEMERGUI DOS 

SANTOS

ASSESSORA 
JURÍDICA

664.564.012-
91 NUDECON 5934617

RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAÚ

MOTORISTA 
DE DEFEN-

SORIA

069.365.802-
97 NUDEP 3205215

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 29/08/2021 0,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 710355
PORTARIA Nº 1112/2021 - DA BELÉM, 24/09/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/989872 de 08/09/2021.
RESOLVE:
Conceder diária ao Defensor Público abaixo relacionado, tendo como fun-
damento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCAO CPF LOTAÇÃO MATRI-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ARNOLDO PÉRES 
JÚRIOR

DEFENSOR 
PÚBLICO

595.336.502-
06

GABINETE 
DO DPG 57175577

REPRESENTAR A 
DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARÁ NA 
SESSÃO DO CONDEGE
(COLÉGIO NACIONAL 
DOS DEFENSORES 

PÚBLICOS GERAIS) EM 
SÃO LUÍS/MA.

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PEÍODO QTDE
BELÉM SÃO LUÍS/MA 18 a 20/08/2021 2,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 710314
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 56, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando 
a Resolução CSDP nº 252, de 03 de novembro de 2020, a qual dispõe 
sobre a criação do Núcleo de Defesa da Moradia - NUDEMOR, define suas 
atribuições, estrutura, e dá outras providências; Considerando o disposto 
na Resolução CSDP n° 044/2009, de 31 de agosto de 2019, alterada pela 

Resolução CDSP nº 270, de 29 de abril de 2021; Considerando o disposto 
na Resolução CSDP n° 276, de 10 de maio de 2021, que declara 02 (duas) 
vagas, dispõe sobre processo de remoção para fins de atuação no Núcleo 
de Defesa da Moradia (NUDEMOR) e dá outras providências; Considerando 
o Edital do 1º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do Estado do 
Pará – ano 2021 (NUDEMOR), com fundamento na Resolução nº 276 de 
10 de maio de 2021; Considerando a 226ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada no dia 20 de 
setembro de 2020, às 14h30, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito à Trav. Padre Prudêncio, 154, nesta capital, na qual foi reali-
zado o 1º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do Estado do Pará 
– ano 2021 (NUDEMOR). RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, as Defensoras Públicas abai-
xo identificadas e lotá-las nas seguintes Defensorias Públicas de destino:

Defensora Pública Defensoria de Origem Defensoria de Destino

LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA 6ª Defensoria Pública de Fazenda Pública 1ª Defensoria Pública de Defesa da 
Moradia

SILVIA GOMES NORONHA 1ª Defensoria Pública Cível 2ª Defensoria Pública de Defesa da 
Moradia

Art. 2º Conceder às Defensoras Públicas removidas 10 (dez) dias, contados 
da data da publicação deste Ato, para o início do exercício de suas funções, 
conforme disposto no art. 32 da Lei Complementar 054/2006.
Art. 3º Os efeitos administrativos decorrentes da remoção de que trata 
o art. 1º desta PORTARIA serão válidos a partir do efetivo exercício das 
Membras em suas novas titularidades, comprovado mediante certidão 
emitida pela Corregedoria Geral.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 710244
ATO Nº 60, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1061099; RESOLVE:
I- Exonerar KRISHNA DIAS LOPES, ID Funcional nº 5925800, do cargo em 
comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, 
a contar de 28.09.2021.
II- Exonerar GEYZI KATARINA CARNEIRO SAMPAIO, ID Funcional nº 
5947469, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLI-
TANO, código GEP-DAS.011.2, a contar de 28.09.2021.
III- Nomear GEYZI KATARINA CARNEIRO SAMPAIO, ID Funcional nº 
5947469, para exercer, junto ao Núcleo Cível/Residual da Capital, o cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-
-PUB, a contar de 28.09.2021.
IV- Nomear VITÓRIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA GOMES, CPF nº 025.382.072-
31, para exercer, junto ao Núcleo de Atendimento Referencial - NARE, o 
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, código 
GEP-DAS.011.2, a contar de 28.09.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 710573
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2021 – SA
A Senhora DÉBORA MORAES GOMES, Secretária de Administração do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, alterado pelo Decreto nº 856 de 24 de junho de 2020, que instituiu 
o Sistema de Cotação Eletrônica, destinado à aquisição de bens e contra-
tação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, contro-
ladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo;
CONSIDERANDO que a cotação eletrônica será utilizada nas compras pú-
blicas efetuadas nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do artigo 
24 da Lei Federal nº 8666/1993 e artigo 29 da Lei nº 13.303/2016, e serão 
processadas, obrigatoriamente, em sessão pública, à distância, por meio 
de sistema que promova a comunicação pela Rede Mundial de Computa-
dores (internet);
CONSIDERANDO a necessidade de inclusão do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Pará no rol de entidades aptas a utilizar o Sistema de Cotação 
eletrônica de Preços do Banco do Estado do Pará – Banpará;
CONSIDERANDO o teor do 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 03_2020 - SEPLAD COTAÇÃO ELETRÔNICA, publicado no 
D.O.E de 11/02/2021, que dispõe sobre as condições de utilização do re-
ferido Sistema pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Fundos Especiais, Sociedades de Economia Mista, Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, pelas demais entidades controladas direta


